PAPER-III

PUBLIC ADM	INISTRATION
Signature and Name of Invigilator	
1. (Signature)	OMR Sheet No.:
(Name)	(To be filled by the Candidate)
2. (Signature)	Roll No.
(Name)	(In figures as per admission card)
	Roll No
J 1 4 1 3	(In words)
Time : 2 ¹ / ₂ hours]	[Maximum Marks : 150
Number of Pages in this Booklet : 24	Number of Questions in this Booklet: 75
Instructions for the Candidates	परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example: (A) (B) (D) where (C) is the correct response.

- 5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR** Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं । 2.
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पुष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा ओ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-प्रितका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।

उदाहरण : (A) (B) ■ (D) जबिक (C) सही उत्तर है।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम. रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- 12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

PUBLIC ADMINISTRATION PAPER – III

Note: This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. Which among following is concerned with the definition of Public Administration as socially embedded process of collective relationship, dialogue and action to promote human flourishing for all?
 - (A) New Public Administration
 - (B) Third Minnowbrook Conference
 - (C) New Public Management
 - (D) New Public Service Theory
- 2. The scope of Public Administration consists of the study of only three factors namely men, materials and methods. This view is expressed by
 - (A) P. McQueen
 - (B) Mooney and Reiley
 - (C) Louis P. Anderson
 - (D) None of the above
- **3.** Which of the following is not a matter of difference between public and private administration?
 - (A) Public Welfare and Public Satisfaction
 - (B) Public Scrutiny of actions and decisions
 - (C) Consistency and impartiality in action
 - (D) POSDCORB activities
- **4.** Match the List I with List II and select the correct answer from the codes given below:

List – I List – II (Books) (Authors)

- a. Public Administration i. Lord in the Time of Hewart Turbulence
- b. Toward a new public ii. Frank J. administration: The Goodnow Minnowbrook perspective
- c. New Despotism iii. Frank Marini
- d. Politics and iv. Dwight Administration Waldo

Codes:

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	i	ii
(B)	iii	iv	ii	i
(C)	i	iii	ii	iv
(\mathbf{D})	ii	iv	i	iii

- **5.** An informal organization is :
 - (i) Comparatively stable
 - (ii) Satisfies social needs of its members.
 - (iii) Helps members in achieving their goals.
 - (iv) Preserves the cultural values of its members.

Select the correct answer by using codes given below:

Codes:

- (A) (i), (ii) & (iii) (B) (i), (ii) & (iv)
- (C) (i), (iii) & (iv) (D) (ii), (iii) & (iv)
- **6. Assertion** (**A**): Red-tape has been defined as punctilious exactitude in the observance of regulation.
 - **Reason (R)**: 'Red tape' is perhaps the best insurance the public has to receive equal treatment at the hand of government.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- **7. Assertion (A):** There is no ideal number of persons a supervisor can supervise.
 - **Reason (R)**: Span of control varies on the basis of factors like function, time, space and delegation of authority.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

लोक प्रशासन

प्रश्नपत्र - III

सूचना: इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. "मानव समृद्धि के संवर्धन के लिए सामूहिक संबंध, संवाद तथा कार्य की सामाजिक रूप में जड़ित प्रक्रिया" के रूप में लोक-प्रशासन को परिभाषित करने से किसका संबंध है ?
 - (A) नवीन लोक प्रशासन
 - (B) तृतीय मिनोब्रुक कांफ्रेंस
 - (C) नवीन लोक प्रबंधन
 - (D) नवीन लोक सेवा सिद्धांत
- 2. लोक प्रशासन के विषय-क्षेत्र के अंतर्गत केवल तीन तत्त्व सम्मिलित हैं : मानव, सामग्री तथा पद्धति । यह विचार किसने व्यक्त किया है ?
 - (A) पी. मैक्वीन
 - (B) मूने एवं रेले
 - (C) लुइस पी. ऐंडर्सन
 - (D) उपर्युक्त में से किसी ने नहीं
- 3. निम्निलिखित में से कौन सा विकल्प लोक और निजी प्रशासन के बीच अंतर का एक मुद्दा नहीं है ?
 - (A) लोक कल्याण और लोक संतुष्टि
 - (B) कार्यों और निर्णयों की लोक संवीक्षा
 - (C) कार्य में एकरूपता और निष्पक्षता
 - (D) पॉस्डकॉर्ब (POSDCORB) क्रियाकलाप
- **4.** सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I सूची – II (पुस्तकें) (लेखक)

- a. पब्लिक एडिमिनिस्ट्रेशन इन i. लॉर्ड द टाइम ऑफ टरबुलैन्स हीवार्ट
- b. टुवार्ड अ न्यू पब्लिक ii. फ्रेंक जे. एडिमिनिस्ट्रेशन : गुडनाऊ द मिन्नोब्रुकपरस्पैक्टिव
- c. न्यू डिसपोटिज़्म
- iii. फ्रेंक मैरिनी
- d. पॉलिटिक्स एण्ड एडिमिनिस्ट्रेशन
- iv. ड्वाइट वाल्डो

कूट:

- a b c d
 (A) iv iii i ii
 (B) iii iv ii i
- (B) iii iv ii
- (C) i iii ii iv
- (D) ii iv i iii

- 5. एक अनौपचारिक संगठन :
 - (i) अपेक्षाकृत स्थायी होता है ।
 - (ii) अपने सदस्यों की सामाजिक आवश्यकताओं की तुष्टि करता है ।
 - (iii) सदस्यों को उनके लक्ष्य की प्राप्ति में सहायता करता है ।
 - (iv) अपने सदस्यों के सांस्कृतिक मूल्यों का परिरक्षण करता है ।

क्ट:

- (A) (i), (ii) तथा (iii)
- (B) (i), (ii) तथा (iv)
- (C) (i), (iii) तथा (iv)
- (D) (ii), (iii) तथा (iv)
- 6. अभिकथन (A): लाल-फीताशाही को 'नियमों के अनुपालन में अत्यौपचारिक यथातथ्यता' के रूप में परिभाषित किया गया है।
 - कारण (R) : 'लाल-फीताशाही' संभवत: सरकार से समान व्यवहार पाने का जनता का बीमा है ।

कृट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।
- 7. अभिकथन (A) : एक पर्यवेक्षक कितने व्यक्तियों का पर्यवेक्षण कर सकता है, इसके लिए कोई आदर्श संख्या निश्चित नहीं है।
 - कारण (**R**) : कार्य, समय, स्थान तथा सत्ता का प्रत्यायोजन जैसे कारकों के आधार पर नियंत्रण का क्षेत्र बदल जाता है ।

कुट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।

- **8.** Woodrow Wilson was a :
 - (i) President of U.S.A.
 - (ii) Governor of New Jersey
 - (iii) Recipient of Nobel Prize
 - (iv) President of Princeton University

Select the correct answer by using codes given below:

- (A) (i)
- (B) (i) and (ii)
- (C) (i), (ii) and (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)
- 9. Which of the following factors influenced the emergence of the theory and practice of Human Relations?
 - (i) Class antagonisms
 - (ii) Reaction to Taylorism
 - (iii) Economic Depression
 - (iv) Backward material and cultural aspirations of workers.

Select the correct answer by using codes given below:

Codes:

- (A) (ii) and (iv)
- (B) (i), (ii) and (iii)
- (C) (ii), (iii) and (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)
- **10. Assertion (A):** Classical writers were concerned with improving the organizational structure as a means of increasing efficiency.
 - **Reason (R)**: They laid emphasis on the importance of principles for the design of a logical structure of organization.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

11. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

List – I	List – II
(Writers)	(Books)
T 0	• 1001

- a. James G. i. The
 - March and Principles of Herbert Simon Organization
- b. Chester Bernard ii. The Human Organization
- c. James D. iii. Organisations Mooney and Allan C. Reiley
- d. Rensis Likert iv. Organisation and Management

Codes:

- h d c a (A) iii iv ii (B) iii iv i ii (C) ii iv iii i
- (D) iv ii i iii
- **12.** Which one of the following is not an Independent Regulatory Commission in India?
 - (A) Telecom Regulatory Authority
 - (B) National Labour Relations Commission
 - (C) Monopolies and Restrictive Trade Practices Commission
 - (D) Securities and Exchange Board
- 13. Which one among the following books of M.P. Follett was edited by Metcalf and Urwick after the death of M.P. Follett?
 - (A) Creative Experience
 - (B) New State
 - (C) Dynamic Administration
 - (D) The Speaker of the House of Representative
- 14. Frederick Herzberg has identified certain determinants of job satisfaction in his two factors theory. Which of the following according to him are not job satisfiers?
 - (i) Salary
 - (ii) Achievement
 - (iii) Working conditions
 - (iv) Recognition

Select the correct answer by using codes given below:

- (A) (i) & (ii)
- (B) (ii) & (iii)
- (C) (ii) & (iv)
- (D) (iii) & (iv)

- 8. वुडरो विलसन रहा है:
 - (i) यू.एस.ए. का राष्ट्रपति
 - (ii) न्यू ज़र्सी का गवर्नर
 - (iii) नोबल पुरस्कार का प्राप्तकर्त्ता
 - (iv) प्रिंसटन विश्वविद्यालय का अध्यक्ष निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :
 - (A) (i)
 - (B) (i) और (ii)
 - (C) (i), (ii) और (iii)
 - (D) (i), (ii), (iii) और (iv)
- 9. निम्नलिखित में से किन तत्त्वों ने मानव संबंधों के सिद्धांत एवं व्यवहार के उद्भव को प्रभावित किया ?
 - (i) वर्ग वैमनस्य
 - (ii) टेलर प्रणाली के विरूद्ध प्रतिक्रिया
 - (iii) आर्थिक अवसाद
 - (iv) श्रिमकों की पिछड़ी भौतिक एवं सांस्कृतिक आकांक्षा

निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट:

- (A) (ii) तथा (iv)
- (B) (i), (ii) तथा (iii)
- (C) (ii), (iii) तथा (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) तथा (iv)
- 10. अभिकथन (A): शास्त्रीय लेखकों का सरोकार, संगठनात्मक संरचना में सुधार के माध्यम से कार्यकुशलता को बढ़ाने से था।
 - कारण (R) : उन्होंने संगठन की एक तार्किक संरचना के अभिकल्प के लिए सिद्धांतों के महत्त्व पर बल दिया था ।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन(R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।

11. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I सूची – II (लेखक) (पुस्तकें)

- a. जेम्स जी. मार्च i. दि प्रिंसिपल ऑफ और हरबर्ट आर्गेनाइजेशन साइमन
- b. चेस्टर बर्नार्ड ii. दि ह्यूमन आर्गेनाइजेशन
- c. जेम्स डी. मूने और iii. आर्गेनाइजेशन्स एल्लन सी. रिले
- d. रेनसीस लिकर्ट iv. आर्गेनाइजेशन एण्ड मैनेजमेण्ट

कूट:

- (B) iii iv i ii
- (C) ii iv iii i (D) iv ii i iii
- 12. निम्न में से कौन सा भारत में स्वतंत्र नियामक आयोग नहीं है ?
 - (A) दूरसंचार नियामक आयोग
 - (B) राष्ट्रीय श्रम सम्बन्ध आयोग
 - (C) एकाधिकार एवं अवरोधक व्यापार व्यवहार आयोग
 - (D) प्रतिभूति तथा विनिमय आयोग
- 13. एम.पी. फॉलेट के मरणोपरान्त उनकी किस पुस्तक का सम्पादन मेटकेफ एवं उरविक के द्वारा किया गया ?
 - (A) क्रियेटिव एक्पीरियंस
 - (B) न्यू स्टेट
 - (C) डाइनेमिक एडिमिनिस्ट्रेशन
 - (D) दि स्पीकर ऑफ दि हाउस ऑफ रिप्रेजेन्टेटिव
- 14. फ्रेडिंरिक हर्जबर्ग ने द्वि-कारक सिद्धांत (टू फैक्टर थियरी) में कार्य-संतुष्टि में कुछ बाधक तत्त्वों की पहचान की है । उसके अनुसार, निम्निलिखित में से कौन से कारक कार्य-संतुष्टि प्रदायक नहीं हैं ?
 - (i) वेतन (ii)
 - (iii) कार्य-परिस्थितियाँ (iv) मान्यता नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

उपलब्धि

कूट:

- (A) (i) तथा (ii) (B) (ii) तथा (iii)
- (C) (ii) तथा (iv) (D) (iii) तथा (iv)

15. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

 $\begin{array}{cc} List-I & List-II \\ (Concept) & (Thinkers) \end{array}$

- a. Decision Tree i. Cohen, March and Olson
- b. Linking Pin ii. Chris Argyris Model
- c. Garbage Can iii. Duncan Model
- d. Sensitivity iv. Rensis Likert Training

Codes:

a b c d

- (A) i iv iii ii
- (B) iii iv ii i
- (C) i iv ii iii
- (D) iii iv i ii
- **16.** Rensis Likert has suggested which of the following model for removal of hurdles in traditional hierarchies?
 - (A) Management System I
 - (B) The Linking Pin Model
 - (C) Application of System 4
 - (D) Science based management
- 17. Who among following has given the concept of 'A New Comparative Public Administration'?
 - (A) Keith M. Henderson
 - (B) Ira Sharkansky
 - (C) Dwight Waldo
 - (D) Robert P. Biller
- 18. Who said these words about Comparative Public Administration extended meaning of comparison "is the generalized or global framework of thinking about problems"?
 - (A) John Montgomery
 - (B) Jack C. Plano
 - (C) Fred W. Riggs
 - (D) Talcott Parsons

- **19.** Robert T. Golembiewski mentions three themes of comparative public administration as:
 - (i) Significance of focal concerns
 - (ii) Magnitude of resulting effort
 - (iii) Motivation for the approach
 - (iv) Stress on values

Select the correct answer by using code given below:

Codes:

- (A) (i), (ii) and (iii)
- (B) (ii), (iii) and (iv)
- (C) (i), (ii) and (iv)
- (D) (i), (iii) and (iv)
- **20.** Which among the following is not a feature of Industrial model as developed by Fred W. Riggs?
 - (A) Pre-dominance of ascriptive particularistic and diffuse patterns
 - (B) High degree of social mobility
 - (C) Prevalence of voluntary associations performing specific functions
 - (D) Well-developed occupational systems
- **21.** The salient characteristics of bazaar-canteen economy as described by Riggs is/are
 - (i) Price Indeterminacy
 - (ii) Agglomeration of values
 - (iii) Intrusive access to the elites
 - (iv) Pariah entrepreneurship

Select the correct answer by using codes given below:

- (A) (i)
- (B) (i) and (ii)
- (C) (i), (ii) and (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)
- **22.** The merit system for recruitment based on competitive examination was introduced first in
 - (A) Great Britain
 - (B) United States America
 - (C) China
 - (D) India

15. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I सूची - II (अवधारणा) (विचारक)

- a. डिसीजन ट्री i. कॉहेन, मार्च एवं ओल्सन
- b. लिंकिंग पिन ii. क्रिस अरगींरिस मॉडल
- c. गार्बेज केन मॉडल iii. डंकन
- d. सेन्सीटिविटी ट्रेनिंग iv. रेनिस लिकर्ट

कूट:

b c d a (A) i iv iii ii (B) iii ii iv (C) i iv ii iii ii (D) iii i iv

- 16. रेनसिस लिकर्ट ने परंपरागत पदसोपान की बाधाओं के निवारण के लिए निम्नलिखित में से कौन से मॉडल का सुझाव दिया है ?
 - (A) प्रबंधन प्रणाली I
 - (B) दि लिंकिंग पिन मॉडल
 - (C) प्रणाली 4 का अनुप्रयोग
 - (D) विज्ञान आधारित प्रबंधन
- 17. निम्नलिखित में से किसने 'एक नवीन तुलनात्मक लोक प्रशासन' की अवधारणा दी है ?
 - (A) कीथ एम. हर्ण्डसन
 - (B) इरा शरकांशकी
 - (C) ड्वाइट वाल्डो
 - (D) रॉबर्ट पी. बिल्लर
- 18. 'तुलना' के अर्थ को विस्तारित करते हुए, निम्निलिखित में से किसने तुलनात्मक लोक प्रशासन के बारे में कहा था कि "यह, समस्याओं पर विचार करने का एक सामान्यीकृत या वैश्विक ढाँचा है"?
 - (A) जॉन मॉंटगोमेरी
 - (B) जैक सी. प्लानो
 - (C) फ्रेड डब्ल्यू. रिग्स
 - (D) टाल्कोट पार्संन्स

- 19. रॉबर्ट टी. गोलेंबिवस्की ने तुलनात्मक लोक प्रशासन के तीन वर्ण्य-विषयों का उल्लेख किया हैं:
 - (i) केंद्रीय सरोकार वाले विषयों का महत्त्व
 - (ii) फलप्रद प्रयासों का विस्तार
 - (iii) उपागम हेतु अभिप्रेरणा
 - (iv) मूल्यों पर बल

निम्न कूट का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

कुट:

- (A) (i), (ii) तथा (iii)
- (B) (ii), (iii) तथा (iv)
- (C) (i), (ii) तथा (iv)
- (D) (i), (iii) तथा (iv)
- 20. निम्नलिखित में से कौन सी फ्रेड डब्ल्यू रिग्स द्वारा विकसित औद्योगिक मॉडल की विशेषता नहीं है ?
 - (A) आरोपित पक्षपातपूर्ण बिखरे हुए ढाँचों की प्रधानता
 - (B) उच्चतर सामाजिक गतिशीलता
 - (C) विशिष्ट कार्य सम्पन्न करने वाले स्वैच्छिक संगठनों का अस्तित्व
 - (D) पूर्ण विकसित व्यावसायिक प्रतिमान
- 21. रिग्स द्वारा वर्णित बाजार-केन्टीन अर्थ व्यवस्था की कौन सी प्रमुख विशेषताएँ हैं ?
 - (i) कीमतों की अनिश्चितता
 - (ii) मूल्यों का पूँजीकरण
 - (iii) अभिजन वर्ग का हस्तक्षेप
 - (iv) पेरयाह उद्यमशीलता

निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

कुट :

- (A) (i)
- (B) (i) एवं (ii)
- (C) (i), (ii) एवं (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) एवं (iv)
- 22. भर्ती के लिए प्रतियोगिता परीक्षा पर आधारित योग्यता प्रणाली को सर्वप्रथम किस देश ने लागू किया ?
 - (A) ग्रेट ब्रिटेन
 - (B) संयुक्त राज्य अमेरिका
 - (C) चीन
 - (D) भारत

- **23.** Arrange in descending order the following institutions of Local Government of France :
 - (i) Canton
 - (ii) Department
 - (iii) Commune
 - (iv) Arrondissement

Select the correct answer by using codes given below:

- (A) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (B) (ii), (i), (iv) and (iii)
- (C) (i), (iii), (ii) and (iv)
- (D) (ii), (iv), (i) and (iii)
- **24.** Which one of the following is top tier of local government in U.K. ?
 - (A) Metropolitan District
 - (B) Metropolitan County
 - (C) Parish
 - (D) Shire
- **25.** The Hatch Act, 1939 in U.S.A. dealt with
 - (A) Right to Strike
 - (B) Political activities of Civil Servants
 - (C) Right to Association
 - (D) Machinery for Negotiation
- **26.** Ferrel Heady identifies major features of national bureaucracy in the developing society. These are
 - (i) The basic pattern of administration is Imitative.
 - (ii) Widespread discrepancy between Form and Reality.
 - (iii) Bureaucracy accepts directions from other legitimate branches of government.
 - (iv) The bureaucracies are deficient in skilled Manpower.

Select the correct answer by using the codes given below.

Codes:

- (A) (i), (ii) and (iii)
- (B) (i), (ii) and (iv)
- (C) (ii), (iii) and (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

- 27. "The bureaucratic structure and its orientation to a development role are not necessarily incompatible." This statement in the Indian context was made by
 - (A) Jawaharlal Nehru
 - (B) J.N. Khosla
 - (C) K.M. Munshi
 - (D) V.A. Pai Panandikar
- **28.** Which one of the following is not correct about the development administration?
 - (A) Suitable institutions to accomplish the developmental goals are to be established.
 - (B) It is essential to build up administrative capacity and capability.
 - (C) Coordination is a basic component of development administration.
 - (D) Communication is only a desirable component of the development administration.
- **29. Assertion** (**A**): In parliamentary form of government the executive is responsible to legislature.
 - **Reason (R)**: In the constitution of India the provision is made that the council of Ministers shall be collectively responsible to the Parliament.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- **30.** Decision Making in development administration is
 - (i) Flexible (ii) Centralised
 - (iii) Rigid (iv) Innovative Select the correct answer by using the codes given below:

- (A) (i) & (ii) (B) (ii) & (iii)
- (C) (iii) & (iv) (D) (i) & (iv)

- 23. फ्रांस की स्थानीय सरकार की निम्नलिखित संस्थाओं को अवरोही क्रम में रिखये :
 - (i) कैंटोन
 - (ii) डिपार्टमैंट
 - (iii) कम्यून
 - (iv) अरोण्डीशमेंट

निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (A) (i), (ii), (iii) एवं (iv)
- (B) (ii), (i), (iv) एवं (iii)
- (C) (i), (iii), (ii) एवं (iv)
- (D) (ii), (iv), (i) एवं (iii)
- 24. निम्नलिखित में से कौन सा एक यू.के. की स्थानीय सरकार का शीर्षस्थ स्तर है ?
 - (A) मैट्रोपोलिटन डिस्ट्रीक्ट
 - (B) मैट्रोपोलिटन काउंटी
 - (C) पेरिस
 - (D) शेरे
- **25.** यू.एस.ए. का हैच अधिनियम, 1935 सम्बन्धित है
 - (A) हड़ताल का अधिकार से ।
 - (B) सिविल सेवकों की राजनीतिक गतिविधियों से ।
 - (C) संगठन बनाने के अधिकार से
 - (D) समझौता तंत्र
- 26. फेरेल हेडी ने, विकासशील समाजों में राष्ट्रीय अधिकारी तंत्र के प्रमुख लक्षणों की पहचान की है। ये हैं
 - (i) प्रशासन का आधारभूत ढ़ाँचा अनुकरणात्मक होता है ।
 - (ii) रूप और यथार्थ में व्यापक विसंगति होती है।
 - (iii) अधिकारी तंत्र सरकार की अन्य वैध शाखाओं से निर्देश प्राप्त करता है ।
 - (iv) अधिकारी तंत्र में दक्ष जनशक्ति की कमी होती है ।

नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए :

कुट:

- (A) (i), (ii) तथा (iii)
- (B) (i), (ii) तथा (iv)
- (C) (ii), (iii) तथा (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) तथा (iv)

- 27. "नौकरशाही की संरचना तथा एक विकासपरक भूमिका के प्रति इसकी अनुकूलनीयता आवश्यक रूप में असंगत नहीं है।" भारतीय संदर्भ में यह वक्तव्य किसने दिया था?
 - (A) जवाहरलाल नेहरू
 - (B) जे.एन. खोसला
 - (C) के.एम. मुंशी
 - (D) वी.ए. पाई पनान्डिकर
- 28. विकास प्रशासन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा वक्तव्य सही नहीं है ?
 - (A) विकासपरक लक्ष्यों को हासिल करने के लिए उपयुक्त संस्थानों की स्थापना की जाती है।
 - (B) प्रशासनिक क्षमता और सामर्थ्य का निर्माण करना अनिवार्य हैं।
 - (C) समन्वयन, विकास प्रशासन का आधारभूत घटक है।
 - (D) सम्प्रेषण, विकास प्रशासन का केवल एक वांछित घटक है ।
- 29. अभिकथन (A) : संसदीय शासन प्रणाली में कार्यपालिका विधानमण्डल के प्रति उत्तरदायी होती है ।
 - कारण (R) : भारतीय संविधान में यह प्रावधान किया गया है कि मन्त्री परिषद् संसद के प्रति सामूहिक रूप से उत्तरदायी होगी।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन(R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।
- 30. विकास प्रशासन में निर्णयन है:
 - (i) लोचशील (ii) केन्द्रीकृत
 - (iii) कठोर (iv) नवोचार निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

कुट:

- (A) (i) और (ii) (B) (ii) और (iii)
- (C) (iii) और (iv) (D) (i) और (iv)

- **31.** The President of India makes some appointments by warrant under his hand and seal. These are
 - (i) Judges of Supreme Court
 - (ii) Comptroller and Auditor General of India
 - (iii) Attorney-General of India
 - (iv) Governors of the states

Select correct answer by using codes given below:

- (A) (i) and (iv)
- (B) (i), (ii) and (iv)
- (C) (i), (iii) and (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)
- **32.** Match the List I with List II and select the correct answer from the codes given below:

List – I List – II (Reports) (Year)

- a. Montague- i. 1955 Chemsford Report on constitutional reforms in India
- b. State ii. 1918 Reorganization Commission
- c. Taxation Enquiry iii. 1954 Commission
- d. Statutory (Simon) iv. 1927 Commission

Codes:

- h d a \mathbf{c} (A) i ii iii iv (B) iv iii ii i (C) ii iv i iii (D) ii i iii iv
- 33. "Of all the policy making organs in the Government of India, the secretariat stands on an exceptionally high pedestal." This statement is attributed to
 - (A) K. Subramanyam
 - (B) Chand Joshi
 - (C) S.C. Vajpeyi
 - (D) S.R. Maheshwari

34. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

List – I List – II (Parliament's (Articles) power to make laws)

- a. For implementing i. Article 250 any international treaty or agreement
- b. In the matters ii. Article 246 enumerated in the State list during Emergency
- c. For imposing a tax iii. Article 253 not mentioned in concurrent list or state list
- d. The matters iv. Article 248 enumerated in Union List

Codes:

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	iii	i	iv	ii
(D)	iv	i	ii	iii

35. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

List – I	List – II
(Reports of the	(Title of the
second	Report)
administrative	1 /
reforms	
commission)	

- a. Crisis

 Management

 Management

 Management

 Fusion

 From deep
- b. Local ii. From despair Government to hope c. Capacity building iii.In inspiring
- for conflict journey into resolution future
 d. Social capital iv. A Shared

Destiny

	a	b	c	d
(A)	i	iii	iv	ii
(B)	ii	iii	i	iv
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	iv	i	ii	iii

- भारत का राष्ट्रपति कुछ नियुक्तियाँ अपने 31. हस्ताक्षर और मुद्रा सहित करता है । ये हैं :
 - उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश
 - भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (ii)
 - (iii) भारत का महान्यायवादी
 - (iv) राज्यों के राज्यपाल

निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (A) (i) और (iv)
- (B) (i), (ii) और (iv)
- (C) (i), (iii) और (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) और (iv)
- सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए **32.** तथा दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनिए:

सूची - I सूची - II (प्रतिवेदन) (वर्ष)

- में संवैधानिक i. 1955 a. भारत सुधारों पर माण्टेग्य कैम्सफोर्ड प्रतिवेदन
- b. राज्य पुनर्गठन आयोग ii. 1918
- c. कराधान जाँच आयोग iii. 1954
- d. सांविधिक (साइमन) iv. 1927 आयोग

कृट:

- b d c (A) ii iii iv (B) iii iv ii i i (C) ii iv iii (D) ii i iii
- ''भारत सरकार की नीति निर्माण के सभी अंगों 33. में सचिवालय अपवाद स्वरूप उच्च स्तंभतल है।" इस कथन का सम्बन्ध किस विद्वान से है?
 - (A) के. सुब्रामणियम
 - (B) चाँद जोशी
 - (C) एस.सी. वाजपेयी
 - (D) एस.आर. माहेश्वरी

सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा दिये गये कृट में से सही उत्तर चुनिए :

> सूची - II सूची - I (संसद की कानून (अनुच्छेद) बनाने की शक्ति)

- a. किसी आंतर्राष्ट्रीय संधि i. अनुच्छेद 250 समझौता कार्यान्वयन
- b. आपात्काल की अवधि ii. अनुच्छेद 246 में राज्य सुची में परिगणित मामलों में
- c. ऐसा कर लगाने की iii. अनुच्छेद 253 शक्ति जो समवर्ती सूची या राज्य सूची में सूचीबद्ध नहीं है
- d. संघ सूची में परिगणित iv. अनुच्छेद 248 मामले

कुट:

- d (A) iv (B) ii iii iv i (C) iii i iv ii (D) iv i ii iii
- सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा दिये गये कुट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I	सूची – II
(द्वितीय प्रशासनिक	(प्रतिवेदन के
सुधार आयोग के	शीर्षक)
प्रतिवेदन)	

- a. संकट प्रबंधन i. फ्रिक्शन फ्युजन
- b. स्थानीय शासन ii. फ्रॉम डिसपेयर ट्र होप
- c. संघर्ष समाधान हेत् iii. इन **इं**स्पायरिंग क्षमता-निर्माण जनी इन फ्युचर
- d. सामाजिक पूंजी iv. ए शेयर्ड डेस्टिनी कुट:
- b c d a iii (A) i iv ii
- (B) ii iii i iv
- i (C) iii ii iv
- (D) ii iii

- **36.** The importance of personnel administration has increased in recent times due to followings:
 - (i) Recognition of Human aspect of organization
 - (ii) Long-range needs of manpower
 - (iii) Large size of the modern organization
 - (iv) High wage bills necessitating optimum use of manpower.

Select the correct answer by using codes given below:

Codes:

- (A) (i) only
- (B) (i) and (ii)
- (C) (i), (ii) and (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)
- **37.** Match the List I with List II and select the correct answer from the codes given below:

List – I List – II (Provisions of Constitution)

- a. Article 316(1) i. Qualification for member of Union Public Service Commission
- b. Article 316(2) ii. Ground for removal of member of Public Service Commission
- c. Article 317(3) iii. Further employment under Government of India
- d. Article 319 iv. Resignation of members of Public Service Commission

Codes:

	а	D	C	a
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	i	iii	iv	ii
(C)	i	iv	ii	iii
(\mathbf{D})	i	iii	ii	iv

- 38. On the recommendations made by Chief Ministers' Conference in 1961, the Parliament resolved to create which of the following three new All India Services?
 - (i) Indian Service of Engineers (Irrigation, Power, Buildings & Roads)
 - (ii) Indian Medical and Health Service
 - (iii) Indian Audit and Accounts Serivce
 - (iv) Indian Forest Service Select the correct answer by using codes given below:

Codes:

- (A) (i), (ii) and (iii)
- (B) (i), (ii) and (iv)
- (C) (i), (iii) and (iv)
- (D) (ii), (iii) and (iv)
- **39.** Which of following statements about 'Right to Strike' by Civil Servants in India is correct?
 - (A) It is prohibited by transaction of business rules.
 - (B) Right to strike is mentioned in Civil Service Conduct Rules.
 - (C) It is prohibited by law.
 - (D) Strike by Civil Servants constitutes breach of discipline.
- **40. Assertion** (A): What has been happening in India, in recent times, is Sanskritization of corruption.
 - **Reason (R)**: People began to adopt corruption not for its inherent utility, but as a means of belonging to the elite class.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

- **36.** कार्मिक प्रशासन का महत्त्व वर्तमान समय में निम्न कारणों से बढ़ गया है :
 - (i) संगठन के मानवीय पक्ष की पहचान
 - (ii) मानव शक्ति की दीर्घकालीन आवश्यकताएँ
 - (iii) आधुनिक संगठनों का विशाल स्वरूप
 - (iv) बढ़ते हुए वेतन बिलों के कारण मानव शक्ति के अधिकतम उपयोग की आवश्यकता

निम्न कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

कृट:

- (A) केवल (i)
- (B) (i) तथा (ii)
- (C) (i), (ii) तथा (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) तथा (iv)
- **37.** सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I सूची – II (संविधान के (विषयवस्तु) अनुच्छेद)

- a. अनुच्छेद 316(1) i. संघ लोक सेवा आयोग के सदस्यों की योग्यता
- b. अनुच्छेद 316(2) ii. लोक सेवा आयोग के सदस्यों के निलंबन
- c. अनुच्छेद 317(3) iii.भारत सरकार के अधीन पुनर्नियुक्ति
- d. अनुच्छेद 319 iv. लोक सेवा आयोग के सदस्यों का त्यागपत्र

कृट:

b d c a (A) i ii iii iv (B) iii iv ii (C) i ii iv iii (D) iii ii iv

- 38. सन् 1961 में आयोजित मुख्य मंत्रियों के सम्मेलन में की गई सिफारिशों के आधार पर संसद ने किन तीन नवीन अखिल भारतीय सेवाओं के सृजन का निश्चय किया ?
 - (i) भारतीय अभियंता सेवा (सिंचाई, बिजली, भवन तथा सड़क)
 - (ii) भारतीय चिकित्सा एवं स्वास्थ्य सेवा
 - (iii) भारतीय लेखापरीक्षा और लेखा सेवा
 - (iv) भारतीय वन सेवा निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

क्ट:

- (A) (i), (ii) और (iii)
- (B) (i), (ii) और (iv)
- (C) (i), (iii) और (iv)
- (D) (ii), (iii) और (iv)
- **39.** भारत में लोक सेवकों की हड़ताल के अधिकार के बारे में कौन सा निम्न कथन सही है ?
 - (A) यह कार्य संचालन नियमों द्वारा प्रतिबंधित है ।
 - (B) लोक सेवा आचरण नियमों में हड़ताल के अधिकार का उल्लेख है ।
 - (C) यह कानून द्वारा प्रतिबंधित है ।
 - (D) लोक सेवकों द्वारा हड़ताल अनुशासन को तोड़ना है ।
- **40. अभिकथन** (**A**) : आज के समय भारत में भ्रष्टाचार का संस्कृतिकरण हो रहा है ।
 - कारण (R) : भ्रष्टाचार को लोगों ने, इसके अंतर्निहित उपयोगिता के लिए नहीं बल्कि संभ्रांत वर्ग में शामिल होने के लिए, अपनाना शुरू किया ।

क्ट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन(R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।

- **41.** Consider the following statements regarding Administrative Tribunals :
 - (i) Parliament is empowered to make laws for the adjudication or trial by administrative tribunals.
 - (ii) The disputes and complaints with respect to recruitment and condition of services of persons appointed to public services are adjudicated by the said tribunals.
 - (iii) The jurisdiction and authority of such tribunals is specified by the law passed by the Parliament.
 - (iv) The administrative tribunals can also be set up for adjudicating disputes relating to foreign exchange and export and import matters.

Select the correct answer by using codes given below:

Codes:

- (A) (i) and (ii)
- (B) (i), (ii) and (iii)
- (C) (ii), (iii) and (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)
- **42.** Consider the following functions of Standing Committees of Parliament in India:
 - (i) To consider demand for grants.
 - (ii) To make a report on demand for grants to the Houses of Parliament.
 - (iii) To consider annual reports of Ministries and make reports there on.
 - (iv) To consider national basic short term policy documents presented to the houses.

Select the correct answer using codes given below:

Codes:

- (A) (i) and (ii)
- (B) (i), (ii) and (iii)
- (C) (i), (iii) and (iv)
- (D) (iii) and (iv)

- 43. 'If the Finance Minister is to be held responsible for filling the reservoir and maintaining certain depth of water in it, he must be in a position to regulate the outflow'. This statement is made by
 - (A) Hoover Commission
 - (B) Haldane Committee
 - (C) Donoughmore Committee
 - (D) Tenth Finance Commission
- **44.** Which of the following statements are correct?
 - (i) No tax shall be levied or collected except by authority of law.
 - (ii) Net proceeds of taxes, duties and other revenues are credited to the consolidated fund of India.
 - (iii) A law passed by the Parliament has established contingency fund of India to enable advances to be made by the President for the purpose of meeting unforeseen expenditure.
 - (iv) Prior authorization under Article 115 or Article 116 is required to make advances out of contingency fund of India.

Select the correct answer by using the codes given below:

Codes:

- (A) (i), (ii) and (iii)
- (B) (ii), (iii) and (iv)
- (C) (i), (iii) and (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)
- **45.** Scientific research intends to:
 - (i) Generalize Knowledge
 - (ii) Extend Knowledge
 - (iii) Correct Knowledge
 - (iv) Comprehend Knowledge Select the correct answer by using codes given below:

- (A) (i) and (ii)
- (B) (i), (ii) and (iii)
- (C) (i), (iii) and (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

- **41.** प्रशासनिक अधिकरणों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - (i) प्रशासनिक अधिकरणों द्वारा अधिनिर्णयन एवं विचारण हेतु कानून बनाने के लिए संसद अधिकार-सम्पन्न है ।
 - (ii) लोक सेवाओं में नियुक्त व्यक्तियों की सेवा-शर्तों तथा नियोजन से संबंधित विवादों और शिकायतों का न्याय निर्णयन उक्त अधिकरणों द्वारा किया जाता है।
 - (iii) इन अधिकरणों के अधिकार-क्षेत्र तथा प्राधिकार को संसद द्वारा पारित कानून के द्वारा निर्दिष्ट किया जाता है ।
 - (iv) विदेशी मुद्रा एवं निर्यात और आयात से संबंधित विवादों के मामलों के न्याय निर्णयन के लिए भी प्रशासनिक अधिकरणों का गठन किया जाता है।

निम्न कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

कृट:

- (A) (i) तथा (ii)
- (B) (i), (ii) तथा (iii)
- (C) (ii), (iii) तथा (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) तथा (iv)
- **42.** भारतीय संसद की स्थायी सिमतियों के कार्यों पर विचार कीजिए :
 - (i) अनुदान की माँगों पर विचार करना ।
 - (ii) संसद के सदनों को अनुदान की माँगों के बारे में प्रतिवेदन प्रस्तुत करना ।
 - (iii) मंत्रालयों के वार्षिक प्रतिवेदनों पर विचार करके उन पर प्रतिवेदन देना
 - (iv) सदनों में प्रस्तुत राष्ट्रीयमूलक अल्पकालीन नीति प्रारूपों पर विचार करना ।

निम्न कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

कूट:

- (A) (i) एवं (ii)
- (B) (i), (ii) एवं (iii)
- (C) (i), (iii) एवं (iv)
- (D) (iii) एवं (iv)

- 43. 'यदि वित्त मन्त्री को सरोवर को भरने तथा उसमें निश्चित मात्रा में जल बनाये रखने के लिये उत्तरदायी ठहराया जाता है तो उसे पानी की निकासी पर भी नियंत्रण प्राप्त होना चाहिये। यह कथन किसके द्वारा दिया गया है '?
 - (A) हूवर कमीशन द्वारा
 - (B) हैल्डेन कमिटी द्वारा
 - (C) डोनोगमोर कमिटी द्वारा
 - (D) दसवाँ वित्त आयोग द्वारा
- 44. निम्नलिखित में से कौन से वक्तव्य सही हैं ?
 - (i) विधिजन्य प्राधिकार के बिना कोई कर लगाया या वसूला नहीं जाएगा ।
 - (ii) करों, शुल्कों तथा अन्य राजस्वों से प्राप्त कुल आय को भारत के समेकित कोष में जमा किया जाता है ।
 - (iii) संसद द्वारा पारित एक कानून के द्वारा भारत के आकस्मिकता कोष की स्थापना की गई है जिससे राष्ट्रपित द्वारा प्रदत्त अग्रिम राशि से अप्रत्याशित व्यय की पूर्ति की जाती है ।
 - (iv) भारत के आकस्मिकता कोष से अग्रिम राशि के भुगतान के लिए अनुच्छेद 115 या अनुच्छेद 116 के अंतर्गत पूर्व-प्राधिकार का होना आवश्यक है।

नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

कूट:

- (A) (i), (ii) तथा (iii)
- (B) (ii), (iii) तथा (iv)
- (C) (i), (iii) तथा (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) तथा (iv)
- 45. वैज्ञानिक शोध किसे लक्षित करता है ?
 - (i) ज्ञान का सामान्यीकरण
 - (ii) ज्ञान का विस्तार
 - (iii) ज्ञान का संशुद्धिकरण
 - (iv) ज्ञान का संक्षिप्तिकरण नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कृट:

- (A) (i) तथा (ii)
- (B) (i), (ii) तथा (iii)
- (C) (i), (iii) तथा (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) तथा (iv)

- **46.** "A set of questions which are asked and filled in by an interviewer in a face-to-face situation with another person" is termed as
 - (A) Questionnaire
 - (B) Schedule
 - (C) Interview
 - (D) None of the above
- **47.** Which one of the following is not an advantage of the interview as a research tool?
 - (A) Interview is a highly flexible tool allowing a more permissible atmosphere.
 - (B) Interview has greater opportunity to appraise the accuracy and validity of replies.
 - (C) The interviewer may be able to differentiate between fact and fiction supplied by informants.
 - (D) Interviewer may be able to interject guesses and impressions into respondent's responses.
- **48.** Who of the following described the case study method of research as the social microscope?
 - (A) Herbert Spencer
 - (B) E. Burgress
 - (C) Frederic Le Play
 - (D) William Healy
- **49.** What is another name of Measure of Central Tendency?
 - (A) Index Number
 - (B) Average
 - (C) Mode
 - (D) Median
- **50.** The Lakhina (Ahmednagar) experiment was related with
 - (A) District Administration
 - (B) Rural Development
 - (C) Tribal Development
 - (D) Revenue Administration

- **51.** Which one of the following statements regarding research report is not correct?
 - (A) The communication of findings is an important part of researcher's responsibilities.
 - (B) The researcher is not under any obligation to consider the audience for whom the given report is intended.
 - (C) An introduction about the problems investigated is mandatory component of the report.
 - (D) A discussion of methods/ procedures and an elaborate presentation of facts and findings is compulsory.
- **52.** Lord Rippon's Resolution was called as the Magna Carta of Local Government. The resolution includes:
 - (i) Establishment of a network of local self governing institutions.
 - (ii) Financial decentralization
 - (iii) Adoption of election as a means of constituting local bodies.
 - (iv) Reduction of the number of officials to one third of total membership.

Select the correct answer by using the codes given below:

- (A) (i) and (ii)
- (B) (i) and (iii)
- (C) (i), (ii) and (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)
- **53.** Which one of following is the meaning of 'Panchayat' according to the Constitution of India?
 - (A) Institution of Local Self Government.
 - (B) Institution of Self Government for Rural areas.
 - (C) Institution of Rural Local Government.
 - (D) Institution of Rural Local Administration.

- 46. प्रश्नों के उस समूह को क्या कहते हैं जिसमें शामिल प्रश्नों को साक्षात्कारकर्त्ता किसी अन्य व्यक्ति के सम्मुख जाकर पूछता है और प्रत्युत्तर को स्वयं लिखता है ?
 - (A) प्रश्नावली
 - (B) अनुसूची
 - (C) साक्षात्कार
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 47. शोध उपकरण के रूप में साक्षात्कार का लाभ निम्नलिखित में से कौन सा एक नहीं है ?
 - (A) साक्षात्कार, अधिक सुविधाजनक वातावरण प्रदान करने वाला, एक अति स्वीकार्य उपकरण है ।
 - (B) साक्षात्कार में, प्रत्युत्तरों की परिशुद्धता तथा विधिमान्यता से अवगत होने के अधिक अवसर होते हैं।
 - (C) साक्षात्कारकर्ता, सूचना प्रदायकों द्वारा प्रदत्त तथ्य तथा गल्प विभेद करने में समर्थ हो सकता है।
 - (D) साक्षात्कारकर्त्ता, उत्तरदाता के उत्तरों में अपने अनुमानों एवं धारणाओं को अंतर्वेशित करने में समर्थ हो सकता है।
- 48. निम्नलिखित में से किसने सामाजिक सूक्ष्मदर्शी यंत्र के रूप में शोध की केस-अध्ययन विधि का वर्णन किया है ?
 - (A) हर्बर्ट स्पेंसर
 - (B) ई. बर्ग्रेस
 - (C) फ्रेडरिक ली प्ले
 - (D) विलियम हेली
- 49. केंद्रीय प्रवृत्ति के माप का दूसरा नाम क्या है ?
 - (A) सूचकांक
- (B) औसत
- (C) बहुलक
- (D) मध्यका
- **50.** लखीना (अहमदनगर) प्रयोग का किससे सम्बन्ध है ?
 - (A) जिला प्रशासन
 - (B) ग्रामीण विकास
 - (C) जनजातीय विकास
 - (D) राजस्व प्रशासन

- 51. शोध प्रतिवेदन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
 - (A) निष्कर्षों का संप्रेक्षण शोधकर्ता के उत्तरदायित्व का एक महत्त्वपूर्ण भाग है ।
 - (B) शोधकर्त्ता के लिए उस लिक्षत वर्ग को विचार में रखने की बाध्यता नहीं है जिसके लिए वह प्रतिवेदन लिखा जा रहा है।
 - (C) अन्वेषित समस्याओं से संबंधित भूमिका का होना प्रतिवेदन का अनिवार्य भाग है।
 - (D) प्रयुक्त विधियों/प्रक्रियाओं की चर्चा तथा तथ्यों और निष्कर्षों का विशद् प्रस्तुतीकरण आवश्यक है।
- **52.** लार्ड रिपन के प्रस्ताव को स्थानीय सरकार का महान अधिकार पत्र कहा गया । प्रस्ताव में सम्मिलित हैं :
 - (i) स्थानीय स्वशासन संस्थानों के नेटवर्क की स्थापना
 - (ii) वित्तीय विकेंद्रीकरण
 - (iii) स्थानीय निकायों के गठन हेतु निर्वाचन प्रक्रिया अपनाना ।
 - (iv) पदाधिकारियों की संख्या को कुल सदस्यता के एक-तिहाई तक परिसीमित करना ।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए:

कूट:

- (A) (i) तथा (ii)
- (B) (i) तथा (iii)
- (C) (i), (ii) तथा (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) तथा (iv)
- **53.** भारत के संविधान के अनुसार 'पंचायत' का अर्थ निम्न में से क्या है ?
 - (A) स्थानीय स्वशासन की संस्था
 - (B) ग्रामीण क्षेत्रों के स्वशासन की संस्था
 - (C) ग्रामीण स्थानीय शासन की संस्था
 - (D) ग्रामीण स्थानीय प्रशासन की संस्था

- **54. Assertion** (**A**): The powers and functions of Gram Sabha are prescribed in the Constitution of India.
 - **Reason (R)**: Gram Sabha is a forum where civic engagement and formation of social capital is possible.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- 55. Which of the following committees on Panchayati Raj recommended Zila Parishad as the lynchpin of the PRI structure?
 - (A) Balwant Rai Mehta Committee
 - (B) Ashok Mehta Committee
 - (C) L.M. Singhvi Committee
 - (D) Paswan Committee
- **56. Assertion (A):** Zila Parishad is vested with planning and developmental functions.
 - **Reason (R)**: The technical manpower is already available at the district level.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- 57. Which one of the following recommended mandatory devolution of taxation powers to Panchayati Raj Institutions in India?
 - (A) Balwantrai Mehta Committee
 - (B) Ashok Mehta Committee
 - (C) G.V.K. Rao Committee
 - (D) M.L. Dantwala Working Group

- **58. Assertion (A):** A comprehensive exercise needs to be taken up regarding broadening and deepening of the revenue base of local governments.
 - **Reason (R)**: The State Government by delegation expand the tax domain of Panchayats.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- **59.** Which of the following is the form of integrated governing structure at the District level as recommended by the second ARC?
 - (A) District Assembly
 - (B) District Council
 - (C) District Committee
 - (D) District Board
- **60. Assertion (A):** There is need to adopt a common categorisation of urban local bodies across the country to improve clarity in their definition.
 - **Reason (R)**: There should be three-tier of administration of urban local governments, except in the case of Town Panchayat.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- **61.** National Policy for persons with disabilities was framed in the year
 - (A) 2003
- (B) 2004
- (C) 2005
- (D) 2006

- **54. अभिकथन** (**A**) : ग्राम सभा की शक्तियों तथा कार्यों का भारत के संविधान में निर्धारण किया गया हैं।
 - कारण (R) : ग्राम सभा एक ऐसा मंच है जहाँ नागरिक संलग्नता और सामाजिक पूँजी का निर्माण संभव है ।

कृट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।
- 55. पंचायती राज पर गठित निम्नलिखित समितियों में से किस समिति ने जिला परिषद् को पी आर आई संरचना के केंद्रीय बिंदु के रूप में संस्तृत किया है ?
 - (A) बलवंतराय मेहता समिति
 - (B) अशोक मेहता समिति
 - (C) एल एम सिंघवी समिति
 - (D) पासवान समिति
- **56. अभिकथन (A) :** ज़िला परिषद् के पास नियोजन एवं विकासात्मक कार्य हैं ।
 - कारण (R) : जिला स्तर पर पहले से ही तकनीकी जनशक्ति उपलब्ध है ।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।
- 57. निम्न में से किसने भारत में पंचायती राज संस्थाओं को कराधान की शक्तियों के अधिदेशी अर्पण की संस्तुति की है ?
 - (A) बलवन्तराय मेहता समिति
 - (B) अशोक मेहता समिति
 - (C) जी.वी.के. राव समिति
 - (D) एम.एल. दन्तवाला कार्यसमूह

- **58. अभिकथन** (A) : स्थानीय शासन के राजस्व-आधार को विस्तीर्ण एवं गहन बनाने के लिए व्यापक अभ्यास करने की आवश्यकता है ।
 - कारण (R) : राज्य सरकार, प्रत्यायोजन द्वारा, पंचायतों के कराधान के दायरे को बढ़ाए ।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन(R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।
- **59.** निम्न में से कौन द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग द्वारा संस्तुतित जिला स्तर पर एकीकृत शासकीय ढाँचे का एक प्रकार है ?
 - (A) डिस्ट्क्ट असैम्बली
 - (B) डिस्ट्रिक्ट काउन्सिल
 - (C) डिस्ट्रिक्ट कमेटी
 - (D) डिस्टिक्ट बोर्ड
- 60. अभिकथन (A): सम्पूर्ण देश में शहरी स्थानीय निकायों के लिए एक सर्वसामान्य कोटिकरण अपनाने की आवश्यकता है ताकि उनकी परिभाषा को अधिक स्पष्ट बनाया जा सके।
 - कारण (R) : नगर-पंचायत के मामले को छोड़कर शहरी स्थानीय शासन का त्रि-स्तरीय प्रशासन होना चाहिए ।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन(R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।
- **61.** निशक्तों के लिये राष्ट्रीय नीति कब बनाई गई थी ?
 - (A) 2003
- (B) 2004
- (C) 2005
- (D) 2006

- **62.** Which of the following is not one of the objectives of social justice laid down in our Five Year Plans?
 - (A) Inclusive growth
 - (B) Bringing balanced regional growth
 - (C) Removal of unemployment
 - (D) Promoting economic growth
- 63. Who recommended for productive planning with constitutional status in India?
 - (A) B.R. Ambedkar
 - (B) K.C. Neogi
 - (C) J.L. Nehru
 - (D) Manmohan Singh
- **64.** Put the following in an ascending chronological order and select the correct answer by using codes given below:
 - i. Constitution of National Commission to Review the working of the constitution.
 - ii. Enactment of SCs and STs (Prevention of Atrocities) Act.
 - iii. The employment of Manual Scavengers and construction of Dry Latrines (Prohibition) Act.
 - iv. Amendment of Protection of Civil Rights Act.

Codes:

- (A) i ii iii iv
- (B) ii iii iv i
- (C) iii iv ii i
- (D) iv ii iii i
- **65.** The 12th Five Year Plan document approved by Cabinet aimed at
 - (i) Rejuvenating India's economy
 - (ii) Infusing higher government funding in key social sector such as health, education and sanitation.
 - (iii) Targeted the average economic growth at 8.2%
 - (iv) Technological advancement Select the correct answer by using codes given below:

Codes:

- (A) (i) and (ii)
- (B) (i), (ii) and (iii)
- (C) (i), (ii) and (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

- 66. Which one of the following has proposed setting up of a Financial Redressal Agency to deal with consumer grievances in a time bound manner?
 - (A) Economic Commission
 - (B) 11th Five Year Plan Document
 - (C) Second Administrative Reforms Commission
 - (D) The Financial Sector Legislative Reforms Commission
- **67.** Which of the following suggested that there is no need for continuation of the District Rural Development Agency?
 - (A) Report of the Committee to review the existing administrative arrangement for rural development.
 - (B) II ARC report on Local Governance
 - (C) The Chief Ministers Round Table Conference on Panchayati Raj
 - (D) Evaluation of Panchayati Raj Institutions, 2000 UNNATTI NGO
- 68. Members of Parliament and state Legislatures should not become members of Local Bodies. This recommendation was made by
 - (A) Ashok Mehta Committee
 - (B) L.M. Singhvi Committee
 - (C) P.K. Thungon Committee
 - (D) Veerappan Moiley Committee
- 69. Assertion (A): The Community
 Development Programme was launched to secure total development of the material and human resources of rural areas.
 - Reason (R): It was administered in phases at five levels National, State, District, Block and Village level.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

- 62. हमारी पंचवर्षीय योजनाओं में निर्धारित सामाजिक न्याय के उद्देश्यों में निम्नलिखित में से कौन सा एक नहीं है ?
 - (A) समावेशित विकास
 - (B) संतुलित क्षेत्रीय विकास अभिवृद्धि
 - (C) बेरोजगारी उन्मूलन
 - (D) आर्थिक विकास को बढावा देना
- **63.** भारत में संवैधानिक दर्जे के साथ उत्पादक नियोजन की किसने सिफारिश की थी ?
 - (A) बी.आर. अम्बेड़कर
 - (B) के.सी. नियोगी
 - (C) जे.एल. नेहरू
 - (D) मनमोहन सिंह
- **64.** निम्नलिखित को काल क्रमानुसार आरोही रूप में व्यवस्थित कीजिए तथा नीचे कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - संविधान की कार्यप्रणाली समीक्षा करने के लिए राष्ट्रीय आयोग का गठन
 - ii. अनुसूचित जातियाँ और अनुसूचित जनजातियाँ (अत्याचार निवारण) अधिनियम
 - iii. सफाई कर्मचारी नियोजन और शुष्क शौचालय सन्निर्माण (प्रतिषेध) अधिनियम
 - iv. सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियम का संशोधन

कुट:

- (A) i ii iii iy
- (B) ii iii iv i
- (C) iii iv ii
- (D) iv ii iii i
- **65.** मंत्रीमण्डल (केबिनेट) द्वारा स्वीकृत 12वीं पंच वर्षीय योजना प्रारूप लक्षित है
 - (i) भारतीय अर्थव्यवस्था को पुनर्जीवित करना
 - (ii) स्वास्थ्य, शिक्षा और सफाई जैसे मुख्य सामाजिक क्षेत्रों में सरकारी वित्तीय संसाधनों का अधिक आबंटन करना ।
 - (iii) औसत आर्थिक अभिवृद्धि को 8.2 प्रतिशत करना ।
 - (iv) प्रौद्योगिक प्रगति

नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट:

- (A) (i) तथा (ii)
- (B) (i), (ii) तथा (iii)
- (C) (i), (ii) तथा (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) तथा (iv)

- 66. निम्न में से किसने उपभोक्ताओं की शिकायतों को समय सीमा में समाधान करने के लिए एक वित्तीय निवारण ऐजेन्सी के गठन का प्रस्ताव दिया था?
 - (A) आर्थिक आयोग
 - (B) 11वीं पंचवर्षीय योजना प्रारूप
 - (C) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
 - (D) वित्तीय क्षेत्र से सम्बन्धित व्यवस्थापन सुधार आयोग
- 67. निम्न में से किसने यह सुझाव दिया था कि जिला ग्रामीण विकास अभिकरण की निरन्तरता की आवश्यकता नहीं है ?
 - (A) ग्रामीण विकास के लिए विद्यमान प्रशासनिक व्यवस्था मूल्यांकन समिति का प्रतिवेदन
 - (B) स्थानीय शासन पर II ए.आर.सी. प्रतिवेदन
 - (C) पंचायती राज पर मुख्यमंत्रियों का गोलमेज सम्मेलन
 - (D) पंचायती राज संस्थाओं का मूल्यांकन, 2000 UNNATTI NGO
- **68.** संसद तथा राज्य के विधान मण्डल के सदस्यों को स्थानीय निकायों का सदस्य नहीं बनना चाहिए । यह अनुशंसा किसकी थी ?
 - (A) अशोक मेहता समिति
 - (B) एल.एम. सिंघवी समिति
 - (C) पी.के. थुंगन समिति
 - (D) वीरप्पा मोइली समिति
- 69. अभिकथन (A) : ग्रामीण क्षेत्रों में भौतिक तथा मानवीय संसाधनों का सम्पूर्ण विकास प्राप्त करने के लिए सामुदायिक विकास कार्यक्रम प्रारम्भ किया गया था ।
 - कारण (R) : इसको राष्ट्रीय, राज्य, जिला, खण्ड एवं गाँव पाँच स्तरों तथा चरणों में प्रशासित किया गया था ।

कृट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।

- **70.** Approaches to rural development in India includes :
 - (i) Area Development Approach
 - (ii) Target Group Approach
 - (iii) Social Security Approach
 - (iv) Self-Employment Approach Select the correct answer from the codes given below:

Codes:

- (A) (i) and (ii)
- (B) (i) and (iii)
- (C) (ii), (iii) and (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)
- **71.** Which of the following statement/statements regarding policy analysis is/are correct?
 - (i) It gained considerable popularity since 1960's.
 - (ii) It was first adopted in the United States.
 - (iii) It aims at improving the quality of a policy.
 - (iv) It involves a wide range of studies and research activities.

Select the correct answer from the codes given below:

Codes:

- (A) (ii) only
- (B) (i) and (ii)
- (C) (i), (ii) and (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)
- **72.** Project implementation may involve many steps. Arrange those in sequential order by using codes given below:
 - (i) Initiating the project.
 - (ii) Clarifying authority, responsibility and relationships.
 - (iii) Directing and Controlling
 - (iv) Establishing Control System
 - (v) Obtaining resources

Codes:

- (A) (i), (ii), (iii), (iv), (v)
- (B) (i), (ii), (iv), (v), (iii)
- (C) (i), (ii), (iv), (iii), (v)
- (D) (i), (ii), (v), (iv), (iii)

- **73.** Which one among the following is not a model of Policy formulation and implementation?
 - (A) Institutional
 - (B) Garbage Can
 - (C) Historical
 - (D) Organized Anarchy
- **74.** Who among the following are not associated with the group model of policy formulation and implementation?
 - (i) Arthur F. Bentley
 - (ii) Wayne Parsons
 - (iii) C. Wright Mills
 - (iv) Earl Latham

Select the correct answer from the codes given below:

- (A) (i) and (ii)
- (B) (ii) and (iii)
- (C) (iii) and (iv)
- (D) (i) and (iv)
- **75.** Which of the following statements about the Rural Electrification Policy of India, 2006 is not correct?
 - (A) There has to be a provision of electricity to all Households by 2009.
 - (B) A census village is to be taken as village for the purpose of rural electrification.
 - (C) The State Governments were supposed to set up District Committees to review and coordinate the extension of electrification at the district level
 - (D) Central government shall endeavour to supply electricity to all areas including villages and hamlets.

- **70.** भारत में ग्रामीण विकास के दृष्टिकोण में सिम्मिलित है:
 - (i) क्षेत्र विकास दृष्टिकोण
 - (ii) समूह लक्ष्य दृष्टिकोण
 - (iii) सामाजिक सुरक्षा दृष्टिकोण
 - (iv) स्वरोजगार दृष्टिकोण

निम्न कूट का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए:

कूट:

- (A) (i) एवं (ii)
- (B) (i) एवं (iii)
- (C) (ii), (iii) एवं (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) एवं (iv)
- 71. नीति विश्लेषण के बारे में निम्न कथन/कथनों में से कौन सा / कौन से सही हैं ?
 - (i) 1960 के दशक में इसने जनप्रियता प्राप्त की ।
 - (ii) इसे प्रथम बार संयुक्त राज्य में स्वीकार किया गया ।
 - (iii) इसका लक्ष्य नीति की गुणवत्ता में सुधार करना ।
 - (iv) इसमें व्यापक अध्ययन एवं अनुसंधान गतिविधियाँ संलग्न हैं ।

निम्न कूट का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए:

कुट:

- (A) केवल (ii)
- (B) (i) एवं (ii)
- (C) (i), (ii) एवं (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) एवं (iv)
- 72. परियोजना क्रियान्वयन के बहुत सारे कदम हो सकते हैं । नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए उन्हें क्रमानुसार व्यवस्था में प्रस्तुत कीजिये :
 - (i) परियोजना की पहल करना ।
 - (ii) सत्ता (प्राधिकार) उत्तरदायित्व तथा सम्बन्धों का स्पष्टीकरण
 - (iii) निर्देशित एवं नियंत्रित करना ।
 - (iv) नियंत्रण व्यवस्था स्थापित करना ।
 - (v) संसाधन प्राप्ति

कूट:

- (A) (i), (ii), (iii), (iv), (v)
- (B) (i), (ii), (iv), (v), (iii)
- (C) (i), (ii), (iv), (iii), (v)
- (D) (i), (ii), (v), (iv), (iii)

- 73. निम्न में से कौन सा नीति निरूपण एवं क्रियान्वयन का प्रारूप नहीं है ?
 - (A) संस्थागत
 - (B) गारबेज केन मॉडल
 - (C) ऐतिहासिक
 - (D) संगठित अराजकता
- 74. नीति निरूपण एवं क्रियान्वयन के समूह प्रारूप के साथ निम्न में से कौन सम्बन्धित नहीं है ?
 - (i) आर्थर एफ. बेन्टले
 - (ii) वाइन परसन्स
 - (iii) सी. राईट मिल
 - (iv) अर्ल लेथम

निम्न कूट का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए:

कूट:

- (A) (i) एवं (ii)
- (B) (ii) एवं (iii)
- (C) (iii) एवं (iv)
- (D) (i) एवं (iv)
- 75. भारत की ग्रामीण विद्युतिकरण नीति, 2006 के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा वक्तव्य सही नहीं है ?
 - (A) सन् 2009 तक सभी घरों में बिजली की व्यवस्था का प्रावधान
 - (B) ग्रामीण विद्युतिकरण के लिए सेंसस-ग्राम को लिया जाएगा ।
 - (C) जिला स्तर पर विद्युतिकरण के विस्तार कार्य की समीक्षा तथा समन्वयन के लिए राज्य सरकारों से अपेक्षा की गई थी कि वे जिला समितियों का गठन करेंगे ।
 - (D) केंद्रीय सरकार ग्रामों और लघु ग्रामों सहित सभी क्षेत्रों में बिजली आपूर्ति का प्रयास करेंगी ।

Space For Rough Work